GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições conferidas pelo Regimento Interno desta Pasta,
resolve: APLICAR a penalidade de MULTA PECUNIÁRIA, no valor de R$ 29.746,13
(vinte e nove mil setecentos e quarenta e seis reais e treze centavos), e IMPEDIMENTO DE
LICITAR E CONTRATAR, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES à empresa BRASIL
POLTRONAS E CADEIRAS LTDA, CNPJ nº 08.920.924/0001-18, em razão da
apresentação de documentação não autêntica para fins de celebração do Contrato n.º

[...]

A sessão virtual de abertura do
certame será realizada no dia 18 de setembro 2025, às 10:00h, por meio da Plataforma do
Sistema de Compras do Governo Federal - https://www.gov.br/compras/pt-br/. Processo
SEI 00197-00000447/2025-86. Valor estimado: R$ 812.315,28 (oitocentos e doze mil,
trezentos e quinze reais e vinte e oito centavos). Programa de Trabalho 17.125.6295.2695-
0005 - Regulação dos Serviços Públicos - Drenagem e Gás Canalizado. Natureza de
Despesa 44.90-52 – Equipamento e Material Permanente; fonte 108/251. Cópia do Edital
disponível em www.adasa.df.gov.br, no link "Licitações e Contratos / Licitações em

[...]

Kubitschek, em Brasília/DF, no segundo semestre de 2025, voltado a empreendedores,
profissionais autônomos, artesãos e pequenos negócios da cadeia produtiva da moda e da
economia solidária de diversas Regiões Administrativas do Distrito Federal. DO VALOR:
R$ 1.249.996,30 (um milhão, duzentos e quarenta e nove mil novecentos e noventa e seis
reais e trinta centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
250101. Programas de Trabalho: 11.333.6207.9107.0434 - TRANSFERÊNCIA
FINANCEIRA A ENTIDADES - APOIO AOS PROJETOS DE GERAÇÃO DE
EMPREGO E RENDA - DISTRITO FEDERAL, 11.334.6207.9107.0432 -

[...]

de Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal
(SEDET), nos termos do Edital Pregão Eletrônico nº 90115/2024, Ata de Registro
de Preços nº 084/2025, Proposta Comercial e Solicitação de Saldo de Ata - SSA
2547/2025, no valor total de R$ 45.432,60 (quarenta e cinco mil quatrocentos e
trinta e dois reais e sessenta centavos). Dotação Orçamentária: Unidade
Orçamentária: 250101. Programa de Trabalho: 11.122.8207.8517.9839. Natureza da
Despesa: 33.90.39. Fonte de Recursos: 100. Foi empenhado inicialmente o valor de R$
45.432,60 (quarenta e cinco mil quatrocentos e trinta e dois reais e sessenta centavos),

conforme a Nota de Empenho 2025NE00470, emitida em 15/07/2025, sob o evento nº
400091 (Empenho da Despesa), na modalidade "Estimativo". Assinatura: 15/08/2025.
Assinantes: Pela SEDET: THALES MENDES FERREIRA. Pela Empresa:

[...]

ambientais necessários ao licenciamento da obra, localizado na Região Administrativa do
Jardim Botânico, com as interligações viárias localizadas nas RA’s do Lago Sul e Jardim
Botânico, ao sul, e na RA do Paranoá, ao norte, para suplementar recursos no valor de R$
136.800,00 (cento e trinta e seis mil e oitocentos reais), que corresponde a 3,01% do
valor inicial do contrato, em decorrência da necessidade de complementação do
quantitativo de área a ser abrangida pelos estudos topográficos, que após avaliações
técnicas e escolha da alternativa a jusante como solução mais adequada, foi constatada a
necessidade de criação de uma nova alça de ligação entre a DF-001 e a DF-025 (EPDB;
EMBASAMENTO LEGAL: Decisão nº 697/2025, da Diretoria Colegiada da
TERRACAP, em sua 3872ª Sessão, realizada em 20/08/2025; VALOR: R$ 136.800,00
(cento e trinta e seis mil e oitocentos reais).; VIGÊNCIA: 30/10/2026 DATA DA
CELEBRAÇÃO: 25/08/2025; P/CONTRATANTE: IZIDIO SANTOS JUNIOR,
EDWARD JOHNSON GONCALVES DE ABRANTES, HAMILTON LOURENÇO
FILHO; P/CONTRATADA: MARCO ANTONIO MACEDO DINIZ

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO